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Sosiaali- ja terveysministeriö 
 

SoteDigi-yhtiötä koskevat säännökset maakunta- ja sote-uudistuksessa  

 
Sosiaali- ja terveysministeriö pyytää valtionvarainministeriöltä lausuntoa so-
siaali- ja terveydenhuollon digitaalisten palvelujen ja yhteentoimivuuden ke-
hittämiskeskusta (SoteDigi-yhtiö) koskevista säännösehdotuksista. Tarkoi-
tuksena on antaa eduskunnalle asiasta hallituksen esitystä 15/2017 täyden-
tävä hallituksen esitys huhtikuun aikana. Säännösehdotusten on tarkoitus 
tulla voimaan kesällä 2018 samanaikaisesti maakuntalain ja voimaanpa-
nolain kanssa. 
 
SoteDigi-yhtiö olisi maakuntien ja valtion yhteisesti omistama osakeyhtiö, 
jonka tehtävänä olisi kehittää maakuntien järjestämisvastuulle kuuluvan so-
siaali- ja terveydenhuollon digitaalisia palveluja. Valtion omistusosuus yhtiön 
osakkeista olisi 33,4 %. Maakuntien omistus jakautuisi maakunnille niiden 
asukasmäärän suhteessa. Valtio on pääomittanut yhtiön toimintaa 90 miljoo-
nalla eurolla vuonna 2017. Yhtiö rahoittaa investointinsa oman pääoman li-
säksi ottamillaan lainoilla ja tulorahoituksella, joka koostuu palveluista perit-
tävistä asiakasmaksuista. 
 
Yhtiö vastaisi kansallisesti kehitettäviin sosiaali- ja terveydenhuollon uusiin 
digitaalisiin ratkaisuihin liittyvien hankkeiden ja hankintojen toteuttamisesta 
ja niitä tukevasta kehittämisestä. Tehtävänsä yhtiö saisi valtioneuvoston toi-
meksiannosta tai valtioneuvoston tai maakuntien tilauksesta. Yhtiön asiak-
kaille, eli maakunnille ja niiden tytäryhteisöille sekä valtiolle, ehdotetaan vel-
vollisuutta käyttää yhtiön omistajien yhdessä sopimien kehittämishankkei-
den tuotoksia. Yhtiön tehtävistä ja käyttövelvoitteen piiriin kuuluvista palve-
luista voitaisiin säätää tarkemmin valtioneuvoston asetuksella. 
 
Valtiovarainministeriö esittää lausuntonaan seuraavaa:  
 
Yleistä 
 
Valtiovarainministeriö pitää tärkeänä, että sosiaali- ja terveydenhuollon digi-
taalisia palveluita ja yhteentoimivuutta kehitetään valtakunnallisesti. Esitys 
osaltaan ratkaisee nykytilanteen ongelmia, jossa mm. sairaanhoitopiirit ja 
kunnat ovat kehittäneet sähköisiä palveluita vaihtelevasti ja vaihtelevin re-
surssein. Esityksellä vastattaisiin myös hajanaiseen järjestelmäkokonaisuu-
teen ja tuettaisiin digitaalisten palveluiden yhteistä hankintaa.  
 
Valtiovarainministeriö painottaa, että samalla on kuitenkin pidettävä huolta, 
että ehdotetun yhtiön kautta tapahtuva kehittäminen todella palvelee maa-
kuntia. Kehittämisen tulee olla riittävän ketterää ja sillä on pystyttävä vastaa-
maan muuttuviin tarpeisiin ja tuettava uusien innovaatioiden käyttöönottoa. 
Yhtiön kautta tapahtuvan kehittämisen tulisi olla myös pitkäjänteistä ja kus-
tannustehokasta. Näiden tavoitteiden saavuttamiseksi on varmistettava 
maakuntien riittävä ohjausmahdollisuus yhtiössä. 
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Valtiovarainministeriö kiinnittää huomiota siihen, ettei esitysluonnoksessa 
perustella valittua ratkaisuvaihtoehtoa, jossa soten digitaalisten palvelujen 
kehittämisestä vastaamaan perustetaan maakuntien tieto- ja viestintäteknis-
ten palvelujen palvelukeskuksesta (Vimana Oy) erillinen yhtiö. Näiden yhti-
öiden välistä työnjakoa on tarve kuvata esityksessä selkeämmin. Valtiova-
rainministeriö ehdottaa, että Vimana Oy:stä erillisen yhtiön perustelu ja yhti-
öiden välinen työnjako kuvattaisiin perustuen valtioneuvoston periaatepää-
tökseen 28.6.2017.  
 
Myös maakuntien valmistelun muutosjohtajat ovat 22.3.2018 ottaneet kan-
taa maakuntien valtakunnallisten ICT-palvelukeskusten rooleihin, tehtäviin 
ja työnjakoon. Heidän mukaansa Vimana Oy:n, SoteDigi Oy:n, alueellisten 
inhouse-yhtiöiden ja maakuntien oman toiminnan välinen työnjako edellyttää 
vielä tarkentamista. SoteDigi-yhtiön osalta he korostavat sitä, että yhtiöllä 
pitäisi olla kokonaisvastuu kehittämistään ratkaisuista ja niiden osalta Vi-
mana Oy toimisi alihankkijana SoteDigi-yhtiölle. Valmisteilla olevan Kasvu-
palvelut Oy:n osalta muutosjohtajat ovat kyseenalaistaneet ko. yhtiön tar-
peen kokonaan ja toivoneet, että kasvupalveluiden tietojärjestelmäratkaisu-
jen kehittämisen ja digitalisoinnin tuki kannattaisi ennemmin siirtää Vimana 
Oy:n tehtäväksi. He korostavat myös työnjakoa SoteDigin suuntaan.  
 
Valtiovarainministeriö painottaa, että on tärkeää varmistaa, ettei maakuntien 
digitalisaation edistäminen ja sähköisten palveluiden kehittäminen hajaudu 
liikaa sektorikohtaisesti. Esimerkiksi sote- ja kasvupalveluiden digikehittämi-
nen tulee tapahtua riittävän yhtenäisesti ja yhteensopivasti sekä järjestäjän 
ohjauksen että asiakkaiden tarpeiden näkökulmasta. Asiakaslähtöinen pal-
veluiden kehittäminen on myös yksi hallituksen hyväksymistä digitalisoinnin 
yhdeksästä periaatteesta: http://vm.fi/digitalisoinnin-periaatteet. 
 
Ehdotuksessa yhtiön nimi on useammassa kuin yhdessä muodossa: ”Sosiaali- 
ja terveydenhuollon tieto- ja viestintäpalvelujen kehittämiskeskus” tai ”Sosiaali- 
ja terveydenhuollon digitaalisten palvelujen ja yhteentoimivuuden kehittämis-
keskus”. Valtiovarainministeriö pitää parempana jälkimmäistä nimeä ja koros-
taa, että yhtiön nimen tulisi liittyä yhtiön toimialan mukaisesti sosiaali- ja tervey-
denhuollon uusiin digitaalisiin ratkaisuihin liittyvien hankkeiden ja hankintojen 
toteuttamiseen. 
 
Kohtaan 1.2. esitetään täsmennettäväksi, että SoteDigi Oy:n hallitusta on täy-
dennetty neljällä jäsenellä ylimääräisessä yhtiökokouksessa 12.4.2018. 
 
Kohdassa 2.2 lause:” Sen vuoksi ehdotetaan, että maakunnille perustettaisiin 
yhteinen sosiaali- ja terveydenhuollon digitaalisten palvelujen ja yhteentoimi-
vuuden kehittämiskeskus” ehdotetaan korvattavaksi lauseella ”Sen vuoksi eh-
dotetaan, että maakunnille olisi perustettava yhteinen sosiaali- ja terveyden-
huollon digitaalisten palvelujen ja yhteentoimivuuden kehittämiskeskus”. 
 
Valtiovarainministeriö ehdottaa, että säädöksiin lisätään, että yhtiössä ja sen 
toiminnassa sovelletaan hallintolakia, julkisuuslakia, kielilakia ja arkistolakia. 
 

 

Lakiluonnoksessa maakuntalain, sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 
annetun lain ja pelastustoimen järjestämisestä annetun lain voimaanpanosta 
säädetään muun muassa tiettyjen kuntayhtymien sekä maakunnan järjestämis-
vastuulle kuuluvaan toimintaan liittyvän irtaimiston sekä immateriaalisten oi-
keuksien ja lupien siirtymisestä maakuntiin korvauksetta (voimaanpanolain 31 

http://vm.fi/digitalisoinnin-periaatteet
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§). Eduskunnan hallintovaliokunta on ehdottanut säännöstä täydennettäväksi 
lausunnossaan (HaV 3/2018 vp).   
 
Tähän liittyen valtiovarainministeriö ehdottaa harkittavaksi, että säädösten pe-
rusteluihin ja säädökseen lisätään, että yhtiön asiakkaat voivat siirtää korvauk-
setta yhtiölle immateriaalisia oikeuksiaan kuten ohjelmistolisenssejä ja ohjelmis-
toja sekä tavaramerkkejä, patentteja ja tekijänoikeuksia sekä näihin liittyviä so-
pimuksia yhteisesti levitettäväksi. Tämä mahdollistaa esimerkiksi kehitettyjen 
ratkaisujen tehokasta levittämistä erityisesti niissä tapauksissa, joissa valtio on 
jo merkittävällä osuudella rahoittanut kehitystyötä mutta ratkaisun laaja levittä-
minen maakuntiin ei ole vielä toteutunut.  
 
 
Maakuntien vaikutusmahdollisuudet  
 
SoteDigi-yhtiö mahdollistaisi maakuntien yhteiset kehittämishankkeet ja toi-
misi rakenteena yhteistyön toteuttamiselle. Samalla ICT:n kehittämistä ja 
käyttöönottoa koskevaa päätösvaltaa siirtyisi yksittäisiltä maakunnilta yhti-
öön, vaikka yhtiön omistajina maakunnat osallistuisivat kehittämishankkeita 
koskevaan päätöksentekoon. Säännösehdotusten mukaan yhtiön toteutta-
mista kehittämiskohteista sovittaisiin vuosittain omistajien kesken.  
 
Valtiovarainministeriö toteaa, että omistajat eivät lähtökohtaisesti sovi kehit-
tämiskohteista, se kuuluu yhtiön toimivaltaan. Asiakasneuvottelukunta voi 
esittää kehittämiskohteita, mutta niistä päätetään yhtiön hallituksessa ja joh-
dossa. Tämän perusteella valtiovarainministeriö ehdottaa, että Xc§:n lause: 
”Asiakkailla on velvollisuus käyttää yhtiön omistajien yhteisesti sopimien ke-
hittämishankkeiden tuloksia” muutetaan muotoon ”Asiakkailla on velvolli-
suus käyttää kehittämishankkeiden tuloksia”. 
 
Valtiovarainministeriö katsoo, että maakuntien vaikutusmahdollisuus yhtiön 
päätöksenteossa muun muassa maakunnan käyttövelvollisuuden piiriin kuulu-
viin palveluihin ja niihin liittyviin yhtiön investointeihin jää esitysluonnoksen pe-
rusteella epäselväksi. Esityksessä tulisi kuvata tarkemmin, millaista menettelyä 
tarkoitetaan noudatettavan käyttövelvollisuuden piiriin kuuluvista palveluista ja 
niihin liittyvistä investoinneista neuvoteltaessa. Epäselvää on, miltä osin menet-
tely perustuu esimerkiksi osakassopimuksen määräyksiin. Lisäksi tulisi vielä 
avata tarkemmin menettelyn suhdetta käyttövelvollisuuden piiriin kuuluvista pal-
veluista annettavaan valtioneuvoston asetukseen.  
 
 
Osakkeiden siirtyminen maakunnille 
 
Ehdotuksen perustelujen mukaan tarkoituksena on, että SoteDigi-yhtiön osak-
keet, poisluettuna valtiolle jäävä omistusosuus, luovutetaan maakunnille vuo-
den 2018 aikana. Tämä ei kuitenkaan käy ilmi ehdotetun voimaanpanolain 42 
§:n sanamuodosta. Luonnoksen mukainen sanamuoto mahdollistaa yhtiön 
osakkeiden jäämisen kokonaan valtion omistukseen vuoteen 2025. Säännök-
sestä tulee käydä ilmi, että omistus siirretään jo tätä aikaisemmin pääosin maa-
kunnille. Tämä on tärkeää myös siksi, että yhtiön tuottamien palveluiden käyt-
tövelvollisuus on edellä mainitusti kytketty omistajien sopimiin palveluihin. 
 
Valtiovarainministeriö edellyttää, että ehdotettua voimaanpanolain 42 §:n sana-
muotoa korjataan niin, että siinä säädetään osakkeiden luovuttamisesta maa-
kunnille. Esimerkkinä voidaan käyttää sitä, miten voimaanpanolain 40 §:ssä 
säädetään maakuntien palvelukeskusten osakkeiden luovuttamisesta. Tämän 
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lisäksi, jotta osakkeiden luovutukseen ei tarvittaisi erillistä eduskunnan suostu-
musta, säännöksessä olisi tarpeen todeta, että osakkeet luovutetaan maakun-
nille vastikkeetta.  
 
Lisäksi valtiovarainministeriö toteaa, että jos Kela myöhemmin toimii yhtenä yh-
tiön omistajana, niin Kelan omistusosuus ja sen vaikutus valtion ja maakuntien 
omistusosuuksiin on tarkasteltava erikseen.  
 
Lisäksi ehdotuksessa olisi syytä tarkentaa niin maakuntien kuin valtion ohjauk-
sen mekanismeja omistaja- ja yhtiön muun osakeyhtiölakiin perustuvan ohjauk-
sen osalta. Tarpeen on myös tuoda esille, että yhtiö toimisi hankintalain mukai-
sena omistajiensa sidosyksikkönä. 
 
 
Taloudellisten vaikutusten arviointi  
 
Ehdotuksen mukaan yhtiön tuottamien yhteiskäyttöisten ratkaisujen avulla ta-
voitellaan kustannustehokkuutta kehittämiseen ja investointeihin sekä tuottei-
den käyttöönottoihin ja toiminnan tehostamiseen digitalisaation avulla. Ehdotuk-
sessa ei kuitenkaan kuvata yhtiön palveluja tai muita toimenpiteitä, joiden avulla 
tavoiteltu kustannussäästö on suunniteltu toteutettavaksi. Yhtiön valmistelun ai-
kana valtiovarainministeriössä selvitettiin yhtiön kehitettäväksi mahdollisesti an-
nettavia kansallisia, yhteisiä palveluja ja näiden palvelujen kustannus/hyötyana-
lyysejä ja niiden perusteella arvioitiin yhtiön toiminnan taloudellista vaikutta-
vuutta. Valtiovarainministeriö ehdottaa, että nämä perusteluja päivitetään vas-
taamaan paremmin aiempia selvityksiä ja lisäksi talouspoliittisen ministerivalio-
kunnan käsittelyä 3.4.2018 koskien yhtiön ensimmäisiä palveluja.  
 
Nyt taloudellisissa vaikutuksissa todetaan, että "Yhtiö rahoittaa investointinsa 
oman pääoman lisäksi ottamillaan lainoilla ja tulorahoituksella. Tulorahoituksen 
yhtiö saa asiakasmaksuista, jotka asiakkaat eli maakunnat ja niiden tytäryhtiöt 
maksavat käyttämistään palveluista." Hallinnollisissa vaikutuksissa puolestaan 
sanotaan, että "SoteDigi Oy toimisi yhteistyössä Vimana Oy:n kanssa siten, että 
SoteDigi Oy:n kehittämishankkeiden tuotokset siirtyisivät Vimana Oy:lle, joka 
vastaa niiden jakelusta asiakkaille." Ilman täsmennystä nämä vaikuttavat olevan 
ristiriidassa keskenään. Voi syntyä käsitys, että SoteDigin kehittämissä järjes-
telmissä asiakkuus ja asiakasmaksut siirtyisivät Vimanaan käyttöönoton yhtey-
dessä. Tällöin yhtiöiden välillä tulisi olla rahaliikennettä SoteDigin investointiku-
lujen kattamiseksi, eikä edellä esitetty asiakasmaksujen periminen pitäisi tältä 
osin SoteDigin kohdalla paikkaansa. Valtiovarainministeriö esittää, että ehdo-
tukseen täsmennetään yhtiön toiminnan taloudellisten vaikutusten arviointia. 
Samalla ehdotetaan täsmennettäväksi SoteDigi Oy:n ja Vimana Oy:n yhteistyön 
talouden näkökulmaa.  
 
 
 
 
Valtiosihteeri kansliapäällikkönä Martti Hetemäki 
 
 
 
Maakuntien digitalisoinnin koordinaattori,  
budjettineuvos  Tomi Hytönen 
 
 
 
 
 


